MN- RM 15/ 09/ 2022| DETERM NA 90

,////m/&%/?ﬂ (/&/ﬁ f%%ﬁﬂ

MUSEO NAZIONALE ROMANO

Oggetto: Proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016 dei servizi di
Supporto ai servizi di portineria, accoglienza e vigilanza presso le sedi del MNR.

C.1.G.: ZE63766FC1

Contratto: TD 3153187

Impegno di spesa: 29.000,00 oneri della sicurezza inclusi — 35.380,00 Iva compresa

IL DIRETTORE

VISTA la determina a contrarre MN-RM)]|10/08/2022|DETERMINA 84, che qui si ha per
integralmente richiamata, relativa all’affidamento alla Tersa Srl (P.IVA 15355131002), tramite
Trattativa Diretta Me.PA., n. 3153187, per il servizio di supporto ai servizi di portineria,
accoglienza e vigilanza presso le sedi del MNR;

CONSIDERATO il verbale di avvio del servizio a far data dal 12.08.2022 e la prossima scadenza
del contratto prevista il 18.09.2022;

RITENUTO CHE, il Museo sta lavorando all’ultimazione degli atti di gara e della
documentazione per procedere ad un nuovo affidamento, secondo la piattaforma Consip e che
tuttavia, i tempi necessari per I’acquisizione dei preventivi e per lo svolgimento delle procedure di
affidamento non appaiono compatibili con la prevista scadenza del servizio;

VISTO che i servizi sopra indicati non possono subire interruzioni, in quanto costituiscono attivita
strumentali ed essenziali per lo svolgimento dei compiti istituzionali del Museo: in particolare,
detti servizi sono da considerarsi funzionali alla fruizione da parte del pubblico degli spazi
espositivi nonché alla sicurezza dei visitatori e all’integrita delle collezioni del Museo, € che,
pertanto, risulta necessario disporne una proroga tecnica fino alla conclusione della procedura di
afidamento;

CONSIDERATA, pertanto, per tutto quanto innanzi rappresentato, 1’esigenza di disporre una
proroga tecnica del contratto stipulato con Tersa Srl, giusta nota del RUP prot. n. 2348-P del
14/09/2022, alle condizioni economiche di cui alla TD MEPA. n 3153187, attualmente applicati,
cosi come espressamente prevista dalla lex specialis di gara;

P2 Y MINISTERO
@DELLA
M CULTURA

MUSEO NAZIONALE ROMANO
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma Tel. 06 684851
Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma Tel. 06 6977671
Palazzo Massimo - Largo Peretti, 1 - 00185 Roma Tel. 06 480201
Terme di Diocleziano — Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma Tel. 06 477881
PEC: mbac-mn-rm@mailcert.beniculturali.it
PEO: mn-rm @beniculturali.it



mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

inay

//[/y///;)/e% ﬁé/ﬁ (’/////Z;WM

MUSEO NAZIONALE ROMANO

CONSIDERATO che la proroga tecnica puo essere disposta limitatamente al tempo necessario
per la conclusione di una nuova procedura per I’individuazione di un nuovo contraente, che si
stima nell’ammontare massimo di 2000 ore;

VISTA la richiesta, inoltrata alla predetta Ditta per le vie brevi, e il consenso gia espresso dalla
stessa alla prosecuzione del rapporto contrattuale alle medesime condizioni di cui alla suddetta TD
Me.PA. come riportato nella predetta nota del RUP;

SI RITIENE di impegnare la spesa, pari a € 29.000,00 oltre iva di legge; comprensivo di oneri della

sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta pari a € 290.00 afferente al Capitolo 1117, di cui é stata
preventivamente attestata e verificata la capienza per 1’esercizio contabile A.F. 2022,

DETERMINA
per i motivi esposti in narrativa,

di disporre una proroga tecnica dal 18.09.2022 , per una durata di 2000 ore, del contratto
stipulato a seguito di TD n. 3153187 sul Me.PA., con TERSA SRL, con sede legale in Via di
Casal Boccone 98 per I’affidamento del servizio di supporto ai servizi di portineria, accoglienza e
vigilanza presso le sedi del MNR;

2) di prevedere la facolta di recesso unilaterale da parte della scrivente Amministrazione al
momento dell’aggiudicazione a nuovo affidatario e del contratto scaturente;

3) di impegnare I’importo di € 29.000 Iva esclusa afferente al Capitolo 1117, (di cui & stata
preventivamente attestata e verificata la capienza per I’esercizio contabile A.F. 2022) ;
4) di confermare RUP la Dott.ssa Patrizia Quarchioni;

5) di autorizzare la liquidazione delle Fatture Elettroniche previo esito positivo della regolarita
della fornitura e previo esito positivo della verifica della regolarita contributiva, previdenziale e
assistenziale (DURC) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 136/2010;

6) in ossequio al principio di trasparenza, richiamati 1’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 e il
D.Igs. 33/2013, la presente determina ¢ pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.1gs. 50/2016, sul sito
istituzionale del Museo Nazionale Romano, nella sezione Amministrazione trasparente > Bandi di
Gara e Contratti.

Il DIRETTORE
Prof. Stéphane Verger

VERGER
STEPHANE
MINISTERO 15.09.2022
@ DELLA l]J?_é:38;3]_
Yol CULTURA

MUSEO NAZIONALE ROMANO
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma Tel. 06 684851
Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma Tel. 06 6977671
Palazzo Massimo - Largo di Villa Peretti, 1 - 00185 Roma Tel. 06 480201
Terme di Diocleziano — Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma Tel. 06 477881
PEC: mbac-mn-rm@mailcert.beniculturali.it
PEO: mn-rm @beniculturali.it



mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

		2022-09-15T12:38:31+0200
	Verger Stephane




